
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  658 • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.543, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

“Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.154, de 16 de 
outubro de 2019, com a redação dada pelo Decreto Municipal 
nº 1.486, de 20 de julho de 2021, que dispõem sobre a Comissão 
de Avaliação de Bens Inservíveis e Leilão.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba-SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 
Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alterados os incisos I e VIII, do artigo 1º, do 
Decreto Municipal nº 1.154, de 16 de outubro de 2019, com a 
redação dada pelo Decreto Municipal nº 1.486, de 20 de julho 
de 2021, para fins de substituição de membros da Comissão de 
Avaliação de Bens Inservíveis e Leilão, passando a vigorar da 
seguinte forma:

“Art. 1º (...) 

I – RICARDO BALBINO DE SOUZA, RG: 30.508.176-
7, matrícula nº 7.044, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, que exercerá a Presidência da Comissão de 
Avaliação de Bens Inservíveis e Leilão;

(...)

VIII – EUMIR DE MOURA SILVA, RG: 19.827.624-2, 
matrícula nº 24.745, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração;

(...)”

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 21 de outubro de 2021.

JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.544, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

“Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.429, de 23 de 
março de 2021, que dispõe sobre a Comissão Permanente de 
Licitação.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba-SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 
Administração, para substituição de membros da Comissão 
Permanente de Licitação,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alterados os incisos II, V, IX e X, do artigo 1º, 
do Decreto Municipal nº 1.429, de 23 de março de 2021, para 
fins de substituição de membros da Comissão Permanente de 
Licitação, passando a vigorar da seguinte forma:

“Art. 1º (...) 

(...)

II – MARÍLIA ALVES AMARAL, matrícula 15.429, RG: 
33.599.573-1, CPF: 307.701.358-46, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração;

(...)

V - EDOM PIRES DE CARVALHO FILHO, matrícula 
21.517, RG: 25.089.057-4, CPF: 257.971.348-45, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração; 

(...)

IX - JÉSSICA CAETANO RICCI, matrícula 14.257, RG: 
45.627.063-2, CPF: 392.146.318-16, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração;
 
X - MICHELLE ADRIANA VITÓRIA RIBEIRO RANGEL, 
matrícula 19.443, RG:41.130.183-4, CPF: 334.065.988-54, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração;

(...)”

Art. 2º  Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.429, de 23 de março de 2021.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 21 de outubro de 2021.

JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.547, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE 
ESTABILIDADE DE SERVIDORES MUNICIPAIS.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO  que a aquisição de estabilidade dos 
funcionários municipais nomeados em virtude de concurso 
público está condicionada ao efetivo exercício no cargo por 
três anos e à aprovação em estágio probatório, mediante 
avaliação de desempenho, conforme artigo 41, da Constituição 
Federal,  artigos 35,  e  parágrafo único, do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal nº 25, de 25 de outubro de 2007, e 
posteriores alterações;

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/C252007.html#a35
http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/C252007.html#a39_pu
http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/C252007.html#a39_pu


Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
CONSIDERANDO que as avaliações dão conta da aptidão dos servidores para o exercício de suas funções;

CONSIDERNADO que o artigo 38, da Lei Complementar nº 25/2007, autoriza o Chefe do Executivo Municipal a regulamentar 
por Decreto os atos que se mostrarem indispensáveis à execução da avaliação de desempenho, e que esses atos indispensáveis a 
Avaliação de Desempenho foram regulamentados pelo Decreto Municipal nº 811/2017,

D E C R E T A

Art. 1º  Fica declarada a aquisição de estabilidade dos seguintes servidores públicos municipais, ocupantes dos respectivos 
cargos de provimento efetivo, com mais de 03 (três) anos de efetivo exercício e aprovados em avaliação de desempenho, de 
acordo as informações constantes em seus assentos funcionais:
SECRETARIA  - SAJUR
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.338 GEORGIA KRAUZE SHNEIDER 20/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.610 FLAVIO ROCHA GERMANO 05/05/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA - SECAD    
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
20.245 MOISÉS ALBERTO COSTA DE SOUZA 25/01/2016 VIGIA 
20.380 EVANILE MATHEUS DE OLIVEIRA 16/02/2016 VIGIA 
20.438 OLAVO CRUZ FILHO 16/03/2016 VIGIA 
21.561 THIAGO FERNANDES 22/03/2016 OP.DE MAQ.PESADAS II
22.028 ROSANGELA DO CARMO BERNARDES SANTOS 22/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.943 NAIARA CAVALHEIRO GIANINI 22/03/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.446 ALCIDES JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 22/03/2016 VIGIA 
21.273 JOSÉ MARCOS PAULO DOS SANTOS 30/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
21.306 ROSA MARIA GONÇALVES 17/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.307 RODRIGO ABRÃO NEIVA 17/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.304 MICHELE DA SILVA PINTO MENDES 17/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.334 MARIBELA REGINA KARNOSKI DOS SANTOS 21/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.517 EDOM PIRES DE CARVALHO FILHO 12/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.538 MARCOS DONIZETTI DOS SANTOS 17/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA - SECOP
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.460 VALDIR NOGUEIRA FLORENCIO 06/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.668 TIAGO LUCIO DA SILVA 08/05/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA - SEDESC
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.092 KERLIEE FERREIRA GOMES 29/09/1957 ASSISTENTE SOCIAL
20.843 FRANCINE DE CASTRO SENE 25/08/2016 ASSISTENTE SOCIAL
21.070 LARESSA DE LIMA ROCHA 23/11/2016 ASSISTENTE SOCIAL
21.069 CRISTIANE REGINA DOPRADO LIMA 23/11/2016 ASSISTENTE SOCIAL
21.105 CRISTINA SILVA DUARTE BARROSO 19/12/2016 ASSISTENTE SOCIAL
21.337 NATHALIA LOPES JUSTINO DA SILVA 20/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.421 DANIELA DOMICIANO CASTILHO 20/03/2017 ASSISTENTE SOCIAL

21.415 PATRICIA APARECIDA BUENO DE GOUVEIA 
CASARIN 20/03/2017 ASSISTENTE SOCIAL

21.562 ANDREIA ANDRADE BARBOSA 03/04/2017 ASSISTENTE SOCIAL
21.459 CLEMÊNCIO CAMELO PIRES 03/04/2017 ASSISTENTE SOCIAL
21.458 SONIA REGINA DE SOUZA DIAS CORDEIRO 03/04/2017 ASSISTENTE SOCIAL
21.555 PATRICIA APARECIDA DA SILVA 03/04/2017 ASSISTENTE SOCIAL
21.457 CRISTIANE PORFIRIO DAMASCENO E SILVA 04/04/2017 ASSISTENTE SOCIAL
21.553 ALLAN MATTOS PHILADELPHO 11/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.554 MAURICIO TIGRE IZIDORO 12/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.541 CARLOS LEANDRO DOS SANTOS ROCHA 12/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.644 NILTON DO NASCIMENTO PRADO 08/05/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.639 GIOVANNA DI GIAIMO DA SILVA 10/05/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO

21.697 PAULA C.G. DO NASC. WEINGARTHER DE 
ALMEIDA 18/05/2017 NUTRICIONISTA

SECRETARIA - SEDUC
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO

http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/C252007.html#a38
http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/D8112017.html


Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
19.352 NATALÍCIO FERREIRA DA SILVA FILHO 29/09/2014 INSPETOR DE ALUNOS
20.268 CLEIDE RODRIGUES PACHECO ROSSI 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.244 MIRLENE PRATES DOS SANTOS 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.272 CRISTIANE MARIA HENRIQUE MARTUCHI 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.266 EDILEUZA RODRIGUES FERREIRA 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.260 GRAZIELA APARECIDA DOS SANTOS 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.296 DANIELE APARECIDA NASCIMENTO 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.295 EDVANIA MARIA TOMAZONI 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.294 ELAINE CRUZ BAZILIO 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.278 ELINALDO SOARES DE SOUZA 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.277 ETERLANDIA DA CONCEIÇÃO LAGO 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.276 HELIDA LUCIANA AIRES 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.255 ORVANDA LUCIA APARECIDA LEITE DE ALMEIDA 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.250 RENATA DE SOUZA MACHADO BARROS 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.299 ANA CLAUDIA MIGUEL DOS SANTOS 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.297 GISLENE ÁVILA RODRIGUES 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.256 FERNANDA CAROLINE DE PAULO PARDINHO 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.298 ANDREIA DA SILVA BRUNO CHEBERLE 21/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.274 ADRIANA MORENO DE MORAES MONTEIRO 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.271 FABIANA ROCHA CORDEIRO 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.269 REBEKA GVOZDEN CAMPOS DA SILVA 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.273 ADRIANA MORENO DE MORAES MONTEIRO 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.265 JANAINA APARECIDA PEREIRA 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.253 PATRICIA CRISTINA BENTO FORTUNA 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.254 SUELI ALVES DO NASCIMENTO 22/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.309 ELAINE REGINA REZENDE 25/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.310 MARTA RODRIGUES JARDIM SOUZA 26/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.311 NATALIA LIMA SAIZ MOTTA 26/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.251 SILVANIA PEREIRA DE OLIVEIRA 26/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.307 VANESSA RUFINO FAUNDES 27/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.300 ERIKA DINIZ PINTO 27/01/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.308 LEDIANE APARECIDA XAVIER 01/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.349 MARIA JOSE HOPPMANN 01/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.350 VILMA AUGUSTA DE CARVALHO GUIMA 01/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.301 EVA JESUS FURTADO DE CALDAS 01/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.319 BRUNO REIS MOREIRA NACANO 12/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.397 CARLA PEREIRA DA SILVA 24/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.398 MARIA PRISCILA SANTOS DE BRITO 25/02/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.441 FERNANDA DE FREITAS PINHEIRO 01/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.426 KARINA TRAMA SÃO PEDRO 07/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.425 ANA CLAUDIA DOS SANTOS 07/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.421 DIANA APARECIDA MELO DE CASTRO 07/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.428 MARIA ELIANE VIANA FRUTUOSO LEITE 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.427 GILSONIA BARBOSA DE JESUS 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.430 SAMARA BARROS DOS SANTOS DIAS 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.423 NATHALIA TORRALBO GIMENEZ GARCIA 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.422 JANAINA GRACIELLE LOPES REIS 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.420 ADRIANA DE JESUS SILVA 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.433 HERCULES PANTOJO DA SILVA 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.443 PATRICIA LOPES DE SOUZA 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.432 CLAUDILENE MACEDO DA COSTA GIGLIOTTI 08/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.442 LUCELENA COELHO SANT ANA 11/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.445 ROSANGELA RIBEIRO DE OLIVEIRA 17/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.476 JUVIRIA PATRICIANA DO AMARAL 21/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.479 MARIA DA GRAÇA DE SOUZA 23/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.475 ANNA CHRISTINA DE ASSIS FERREIRA 23/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
20.478 DAYSE RODRIGUES DE LIMA 23/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.498 CINTIA MONICA MARGALHO 24/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.497 AMANDA APARECIDA XIMENES VEIGA 24/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.500 ELISETE ALVES MARTENENCO 24/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.493 FLAVIA ALVES DE LIMA 28/03/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.499 MARY SOUZA LIMA 01/04/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.501 CAMILA KOGIMA POMPEO 01/04/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.494 ELAINE DA SILVA LOPES 04/04/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.522 LEDA CARDOSO DA SILVA 04/04/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.607 LILIAN BUENO CAVADAS DA SILVA 02/05/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.610 JULIANA DAISA DE MOURA 02/05/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
20.896 MARINES DOS SANTOS MONTEIRO 14/06/2016 PROFESSOR ADJUNTO
20.892 ANDREA STAPF RIBEIRO 15/06/2016 PROFESSOR ADJUNTO
20.796 IVONE MARQUES DA SILVA 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.803 FERNANDO LUIZ SILVA 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.788 AGHATHA HARITOV DE TOLEDO 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.793 JÉSSICA ROBERTA DOS SANTOS 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.771 NATHALIA ISABELE MARQUES PEREIRA 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.802 FERNANDA SANTANA DE ARAUJO PRADO 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.770 CLAUDIA RIBEIRO VELLOSO 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.799 LIDIANE NOCCERINO RODRIGUES 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.789 BRENDA SHERIDA FERREIRA DOS SANTOS 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.792 ALCINANDRA NOBRE DEANDRADE LIMA 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.766 JELTON CARLOS MOTA DA SILVA 01/08/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.794 LUCIANA DANIELLY FERNANDES REIS 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.798 YONA BERALDO PASSOS 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.791 JANAINA OLIVEIRA CLARO 01/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.809 ELIANE APARECIDA FERREIRA 02/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.773 RENATA APARECIDA FREITAS DE SOUZA 02/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.805 MÔNICA SANTOS OLIVEIRA 02/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.837 JOSE EDUARDO DE ANDRADE 12/08/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.846 VIRGINIA ZENATTI GODOY 26/08/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.845 EDUARDO DA SILVA GIGLIOTTI 29/08/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.844 FARNANDA CATABI 29/08/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.883 RONY RODRIGUES DOS SANTOS 05/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.884 LEANDRO PEREIRA PINHEIRO DOS SANTOS 05/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.880 ALEXANDRE DANTOS FERREIRA 05/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.897 RODOLFO ALVES DE SOUZA 15/09/2016 PROFESSOR ADJUNTO
20.895 LIDIANE MARIA DO NASCIMENTO PASSOS 19/09/2016 PROFESSOR ADJUNTO
20.891 LUIZ FLÁVIO VIANA DA SILVA 19/09/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.888 MARIA SELMA FERREIRA COUTINHO 19/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.887 FATIMA CALIANI 19/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.886 FABIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 19/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.885 ANDRE LUIZ DA SILVA NASCIMENTO 19/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.889 RENATA IZIS RODRIGUES DA SILVA 19/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.893 ELISANGELA DOS SANTOS JORGE 20/09/2016 PROFESSOR ADJUNTO
20.898 VITOR MARCEL NUNES 21/09/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.902 VANDERSON DOS SANTOS DE MELO SOUZA 21/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.904 PATRICIA DOS SANTOS DA SILVA 21/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.905 MARCIA CRISTINA MOREIRA DOMICIANO 21/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.906 JOZIANE ALVARENGA DA SILVA ALVES 21/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.911 ELTON BATISTA SANTOS 21/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.910 VANESSA PEREIRACARDOSO 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.909 RITA DE CASSIA FAGUNDES 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.907 MARILEIA THEODORO DO VALE CABRA 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.908 LUCIANA AIRES DE ALMEIDA 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
20.903 LEANDRO MACHADO SOUZA 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.912 CAMILA APARECIDA CREACE 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.913 AMANDA MOREIRA PIRES 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.899 VIVIAN TOME AOKI ANDRADE 22/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.927 VANUSA DE MELO CABREIRA GONÇALVES 26/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.928 IVANILDA MOREIRA LIMA 26/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.925 ANA LÚCIA LOGATTO DA SILVA 26/09/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.929 LILIAN DE FATIMA DOS SANTOS RODRIGUES 27/09/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.942 MILLA FELIX MACEDO OLIVEIRA 03/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.950 ARETHUSA FERNANDA PEREIRA 03/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.930 TALITA DE JESUS FORNITANI 03/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.944 ROSANA DA SILVA CARVALHO 04/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.946 PAULO ROBERTO MOTEJUNAS JUNIOR 05/10/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.940 ADRIANA MOLINARI DA SILVA 10/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.986 JHENIFER ROSEANYLOMBARDI DOS REIS 14/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.988 LINIKER FARIA SANTOS 14/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.013 LUANA CRISTINA PIMENTEL CARLOS 24/10/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.014 CAMILA HELENA DE SOUZA QUEIROZ 24/10/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
20.996 CINTIA DA SILVA SANTOS 24/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.995 CARLA AMARO JACINTO 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.994 ANDREIA CRISTINA MACEDO DA CUNHA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 

20.993 ALEXSANDRA RODRIGUES DE LIMA DE 
OLIVEIRA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 

20.992 ALCIONE DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.011 ROBERT DE PINHO SANTOS 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.009 PRISCILA LIMA SILVA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.012 VANESSA APARECIDA DOS SANTOS GUSMÃO 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.008 PAULO CESAR RODRIGUES NEVES 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.007 OLGA BARBOSA CARDOSO 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.006 MARIACECILIA PAULA SANTANA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.004 LUCIANA VITAL DE PAIVA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.003 LUCI ELIANA FORTUNATO 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.002 KATIANE IDA LEITE SANTOS 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.001 GILVANIA CRISTINY DE LMA E SILVA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.998 DANIELA CALDEIRA DOS SANTOS 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
20.999 DAPHINE DOS SANTOS ARRUDA TEIXEIRA 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.000 ELAINE SANTANA BORGES 25/10/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.038 FRANCINE MAXIMILIANO DA ROSA LEITE 03/11/2016 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.040 VERONICA RAMOS DOS SANTOS 11/11/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.062 WAITON WILLIAN PAES ROSA 17/11/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.063 LUANDA ROMADE BRITO 17/11/2016 PROFESSOR ADJUNTO
21.082 ANA PAULA GASPAR VICENTE 01/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.083 BIANCA PASTOR PELEGRINI 01/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.084 CAMILA PIMENTEL MACHADO GONÇALVES 01/12/2016 PROFESSOR ADJUNTO
21.080 JERONIMO DE COUTINO OLIVEIRA REGO 05/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.081 MATEUS SANTOS FERREIRA 05/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.107 CAROLINE FERREIRA ROCHA 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 

21.108 CLAUDIMEIRE APARECIDA MOREIRA ALVES 
FERREIRA 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 

21.109 JESSICA CALCAGNO 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.110 LEVI BONAFINI 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.111 RENATA COSTA DA SILVA 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.113 TEREZINHA FRANCISCA MENDES SILVA 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.114 TIAGO ALVES DOS SANTOS 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.115 VANILZA BRITO SILVA BISPO 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.116 VICTOR HUGO MENDES DE ALENCAR 23/12/2016 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.180 VANIA PAIVA DE MATOS 19/01/2017 PROFESSOR ADJUNTO



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.181 ANTONIA DE JESUS GOMES BARRETO 20/01/2017 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.182 MONICA PEREIRA SILVA MARTINS 20/01/2017 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.272 RODNEI GONÇALVES PEREIRA 27/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
21.340 MONIQUE PIMENTEL DOMICIANO 23/02/2017 AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
21.387 MARILISA APARECIDA BURATTINI 02/03/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.386 VITOR BERIGO 02/03/2017 INSPETOR DE ALUNOS
21.384 EMERSON FERREIRA LEME DA SILVA 02/03/2017 INSPETOR DE ALUNOS
21.383 CELSO ANTUNES PEREIRA 02/03/2017 INSPETOR DE ALUNOS
21.382 ALVANIQUE EDINARA FERREIRA 02/03/2017 INSPETOR DE ALUNOS
21.451 DÉBORA MARIA BENTO DA COSTA 27/03/2017 INSPETOR DE ALUNOS
21.450 PRISCILA GOMES COELHO 27/03/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.550 DANIELEA BANDEIRA VAZ 03/04/2017 ASSISTENTE SOCIAL
21.547 ROSA ANGELICA MARIA 03/04/2017 FONOAUDIOLOGO
21.492 VANIA MONTEIRO REZENDE SANTOS 03/04/2017 PROFESSOR ADJUNTO
21.513 THAIS DAIANA DE OLIVEIRA GONZALES 03/04/2017 PROFESSOR ADJUNTO 
21.493 SORAIA BERNARDO 03/04/2017 PROFESSOR ADJUNTO
21.511 MAURICEIA MARIA DA SILVA ABREU 03/04/2017 PROFESSOR ADJUNTO
21.543 MARIAH HARTOG BRICKS 03/04/2017 TERAPEUTA OCUPACIONAL
21.542 EVELLYN RODRIGUES BENTES 03/04/2017 TERAPEUTA OCUPACIONAL
21.495 APARECIDO DE CASSIA PEREIRA DOS SANTOS 03/04/2017 PROFESSOR ADJUNTO
21.510 MARIA BEATRIZ DAMICO DA FONSECA 04/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.497 ALEX SANDRO SANTOS FONSECA 04/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.488 ANA PAULA ACCACIO VELOSO 04/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.503 ROBSON ALVES TELES 04/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.499 GILMAR DE PAIVA DOS SANTOS POZO 04/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.504 EDSON OSMAR RODRIGUES ARRUDA 04/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.566 GILMAR FRANCISCO SILVA 05/04/2017 MOTORISTA II
21.557 VLADEMIR PIRES DE OLIVEIRA SOUZA 05/04/2017 MOTORISTA II
21.528 DENIS VOLVA LAVINAS DE SOUZA 07/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.560 HIAGO EXPEDITO DOS SANTOS CARDOSO 07/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.558 RODRIGO DE ABREU ARAUJO 07/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.506 JULIANA CRISTINA DA SILVA EMERY 07/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.489 FABRICIO JACOB 07/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.537 GABRIEL AUGUTO MARIN 07/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.559 SAMANTA DOS SANTOS CARDOSO 10/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.536 MARCOS VINICIUS GOMES DOMICIANO 13/04/2017 ELETRICISTA 
21.522 RODRIGO DOS SANTOS BISACHI 17/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.519 JORGE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR 17/04/2017 MOTORISTA II
21.535 FERNANDO DE CASTRO PONTES 18/04/2017 MOTORISTA II
21.579 CLEITON LEANDRO RIBEIRO 24/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.575 MARCELO PEDRO 24/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.585 PATRICIA ALINE DE SOUZA ALVES 24/04/2017 TERAPEUTA OCUPACIONAL
21.545 CINTIA FERNANDA GARCIA 24/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.586 ROGERIO ESTEVENEL DE OLIVEIRA 25/04/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.656 MARCELO FAVERO DE GÓES 02/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.669 VANESSA AUGUSTA PIRES DE MACEDO 03/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.614 WANDERLEY FRANCISCO DE ALMEIDA 03/05/2017 MOTORISTA II
21.667 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 04/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.651 PAULO ROBERTO DA SILVA 04/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.649 CAROLINA NICOLE ANTUNHA BARBOSA 04/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.650 LUIZ CARLOS COSTA 05/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.664 VILMONDES APARECIDO DA SILVA 08/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.663 ROXANE MULLER IMPERIA MAGALHÃES 08/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.662 MARIA BARROZO FERNANDES LIMA 08/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.660 DEBORA DA COSTA CUNHA 08/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.657 ANA TERESA HENRIQUES LOURENÇO 09/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.673 RAPHAEL REAL FARIAS 15/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.695 LAURA DE OLIVEIRA 15/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.691 CARLA TEMOTEO CHAGAS 15/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.693 RICARDO QUIRINO ALVES DE SOUZA 16/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.696 ROSALVA ALVES DE BRITO DIAS 16/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.674 KATIA GONÇALVES DE CARVALHO 16/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.694 WILTON DOS SANTOS VIEIRA 19/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.685 JOSE DE BARROS PINTO FILHO 19/05/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA II
21.534 REGIANE GOMES SOUZA 17/07/2017 PROFESSOR.ED.BÁSICA I
21.530 MARIO LAURINDO DE OLIVEIRA SOBRINHO 18/0/2017 MOTORISTA II
SECRETARIA - SEFAZ 
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.326 ANDIARA DA SILVA 20/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.327 GERISA MENEZES DE ARAUJO 20/02/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.527 LUCIANA DE OLIVEIRA COSTA 06/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.540 ALAN ALVES BRITO CONCEIÇÃO 12/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.483 JUAN DIMITRIU DE AGUIAR FERREIRA 18/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.584 JACQUELINE RIZZI TADIELLO 24/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.576 AURORA ARAUJO GRUBERT 26/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.635 NADINE GUEDES FRANCO DE ALMEIDA 10/05/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA - SEMAAP
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
20.847 DOUGLAS SANTOS 26/08/2016 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.525 LUIS EDUARDO DUARTE FERNANDES 12/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA - SEPLAN
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
20.914 PAULA ALEXANDRA SOARES CORPA AVILA 22/09/2016 AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA -SESAU    
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO

20.439 CÉSAR AUGUSTO DE ANDRADE OLIVEIRA 17/03/2016 TELEFONISTA
20.663 DANIELA DA SILVA VERDELI 10/06/2016 ENFERMEIRO
20.759 MIRNA FLECK DE SÁ 25/07/2016 PSICÓLOGO
20.817 CAROLINE ACQUARO 03/08/2016 MÉDICO

20.878 ANELISE LIDUVINO FARIA KOJO 01/09/2016 FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

20.882 CAROLINE ITNER ANDRADE 05/09/2016 MÉDICA VETERINÁRIA
21.017 JOÃO PAULO PENAFORTE RIBEIRO 25/10/2016 MOTORISTA II
21.073 FELIPE DE OLIVEIRA NOLASCO 01/12/2016 FISIOTERAPEUTA 
21.072 ELIZABTH SATIE HARADA SAID 01/12/2016 FISIOTERAPEUTA 
20.991 KELERMAN EZEQUIEL DOS SANTOS 01/12/2016 FISIOTERAPEUTA 

21.093 GRAZIELLA CANDIDO DE PAULA RICHTER 
MAGIOLO 13/12/2016 FISIOTERAPEUTA 

21.178 PAULA JULIANA PERDIGÃO 19/01/2017 TÉCNICO DE ENFERMAGEM
21.413 ODAIR DE JESUS SAMPAIO JUNIOR 20/03/2017 MOTORISTA II
21.431 SIDNEY LUIZ DOS SANTOS 21/03/2017 MOTORISTA II
21.426 HAROLDO ARISTOTELES PUPO DA SILVA 21/03/2017 MOTORISTA II
21.425 FELIPPE LORUSSO BRAGA DE ARAUJO 21/03/2017 MOTORISTA II
21.424 ALEXANDRE PALA PERON 21/03/2017 MOTORISTA II
21.430 MARCIO RAMOS MERINO 22/03/2017 MOTORISTA II
21.515 DECIO FERREIRA DOS SANTOS 05/04/2017 MOTORISTA II
21.491 MAIRA MENDONÇA LOBO 06/04/2017 MÉDICO
21.757 THIAGO JAKOB WEINGARTNER GARCIA 01/06/2017 TÉCNICO DE ENFERMAGEM
21.783 REGINALDO CENDRETO 10/06/2017 TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SECRETARIA - SESEP
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.195 REINALDO RODRIGUES 23/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
21.197 ROSANA SOARES DA SILVA 23/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8

SECRETARIA DE FAZENDA

Notificação 0139/2021.

A Seção de Tributação através da Secretaria Municipal da 
Fazenda da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Caraguatatuba, FAZ SABER, a todos quanto o presente 
interessar possa, que, de acordo com a Lei (s) nº 969 de 11 
de agosto de 1.975, 1.870 de 05 de outubro de 2010, 1.144 
de 06 de novembro de 1.980 e 1.361, de 30 de dezembro de 
1.985, tornam-se públicas as seguintes Notificações:

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ITAREMA EMPREENDIMENTOS 
TURISTICOS E IMOBILIARIOS LTDA, residente e 
domiciliado (a) à CAIXA POSTAL, nº 82 – CENTRO – 
CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO (A) pela Seção 
de Tributação da Secretaria Municipal da Fazenda de 
Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, conforme 
procedimento administrativo decorrente de infração ao Artigo 
1, § 1 da Lei Municipal nº 1.870/10.
•	 Processo nº 17.557/2021 - Auto Infração nº 27.801 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 24/05/2021 do 
imóvel de identificação 06.357.003, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (FALTA DE LIMPEZA DE TERRENO, conforme artigo (s) 
1, § 1 da Lei Municipal nº 1.870/10).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). JOSE ROBERTO COSTA, residente e 
domiciliado (a) à R VITORINO DOS SANTOS, nº 130 – 
PORTO NOVO – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo 10 e 13 § Único e 1 da Lei Municipal nº 1.870/10 e  
1.361/85.
•	 Processo nº 24.579/2020 - Auto Infração nº 25.208 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 20/08/2020 do 
imóvel de identificação 07.454.010, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (NÃO RETIRAR RAMPA DE CONCRETO DA SARJETA, 

conforme artigo (s) 10 e 13 § Único e 1 da Lei Municipal nº 
1.870/10 e  1.361/85).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). GIO SUGANUMA, residente e domiciliado (a) 
à AV GUAPORE, nº 441 – INDAIA – CARAGUATATUBA/
SP; NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do 
auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 18 da Lei Municipal nº 
1.144/80.
•	 Processo nº 15.847/2021 - Auto Infração nº 27.503 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 04/05/2021 do 
imóvel de identificação 03.022.011, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (FALTA DE CONSERVAÇÃO DO IMÓVEL, conforme 
artigo (s) 18 da Lei Municipal nº 1.144/80).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ALEXANDRE  NAVARRO, residente e 
domiciliado (a) à RUA ANTONIO DE LUCCA, nº 1320 – 
MASSAGUAÇU – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo 12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 27.674/2020 - Auto Infração nº 26.111 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 08/12/2020 do 
imóvel de identificação 08.006.031, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). CARLOS ROBERTO DE SOUZA, residente 
e domiciliado (a) à AV FRANCISCO GARRIDO, nº 155 
– PRAIA DAS PALMEIRAS – CARAGUATATUBA/SP; 
NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência 
do auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 20.133/2021 - Auto Infração nº 28.371 lavrado 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.198 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 23/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
21.244 EDMAR SILVA LOPES 26/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
21.274 ROGEL LUIZ DA SILVA 30/01/2017 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
21.518 EDJANE ALVES MONTEIRO PALÁCIO 17/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.556 MARCOS ANTONIO DA CRUZ VIEIRA 24/04/2017 MOTORISTA II
21.613 CÍCERO DA SILVA RODRIGUES 09/05/2017 MOTORISTA II
SECRETARIA - SEURB
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
21.539 CLEBER LUIS MENDES MADRUGA 12/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.569 JAIR NUNES DE SOUZA FILHO 18/04/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO
21.671 KAUAN VIEIRA DO NASCIMENTO 15/05/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos 
às datas das respectivas aquisições de estabilidade.

Caraguatatuba, 27 de outubro de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 03/08/2021 do 
imóvel de identificação 09.005.011, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). MARCOS EDUARDO DO VALE VIANA, 
residente e domiciliado (a) à RUA OLAVO BILAC, nº 155 
– MORRO DO ALGODÃO – CARAGUATATUBA/SP; 
NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência 
do auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 06 e 12 da Lei Municipal nº 
969/75.
•	 Processo nº 12.680/2021 - Auto Infração nº 26.884 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 20/05/2021 do 
imóvel de identificação 09.307.086, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 06 e 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). WALTER LATERZA, residente e domiciliado 
(a) à RUA DEZ, nº 80 – TABATINGA – CARAGUATATUBA/
SP; NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do 
auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 16.455/2021 - Auto Infração nº 27.977 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 30/06/2021 do 
imóvel de identificação 08.300.005, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). WALTER LATERZA, residente e domiciliado 
(a) à RUA DEZ, nº 80 – TABATINGA – CARAGUATATUBA/
SP; NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do 
auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 16.453/2021 - Auto Infração nº 27.976 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 30/06/2021 do 
imóvel de identificação 08.300.004, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). WALTER LATERZA, residente e domiciliado 
(a) à RUA DEZ, nº 80 – TABATINGA – CARAGUATATUBA/
SP; NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do 
auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 16.451/2021 - Auto Infração nº 27.975 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 30/06/2021 do 
imóvel de identificação 08.300.003, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 

da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ROGERIO CABO VERDE, residente e 
domiciliado (a) à RUA UIRAPURU, nº 568 – JD GAIVOTAS 
– CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO (A) pela 
Seção de Tributação da Secretaria Municipal da Fazenda de 
Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, conforme 
procedimento administrativo decorrente de infração ao Artigo 
12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 19.506/2021 - Auto Infração nº 28.362 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 28/07/2021 do 
imóvel de identificação 09.037.002, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ITAREMA EMPREENDIMENTOS 
TURISTICOS E IMOBILIARIOS LTDA, residente e 
domiciliado (a) à ROD CARAGUA-UBATUBA - SP 55, nº 
19 – GETUBA – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo 1 e 2, § 1 da Lei Municipal nº 1.870/10.
•	 Processo nº 4.756/2021 - Auto Infração nº 26.038 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 23/12/2020 do 
imóvel de identificação 06.357.009, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (FALTA DE CONSTRUÇÃO DE MURO E LIMPEZA DE 
TERRENO, conforme artigo (s) 1 e 2, § 1 da Lei Municipal nº 
1.870/10).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ITAREMA EMPREENDIMENTOS 
TURISTICOS E IMOBILIARIOS LTDA, residente e 
domiciliado (a) à ROD CARAGUA-UBATUBA - SP 55, nº 
19 – GETUBA – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo  2, § 1º da Lei Municipal nº 1.870/10.
•	 Processo nº 4.758/2021 - Auto Infração nº 26.040 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 23/12/2020 do 
imóvel de identificação 06.357.004, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (FALTA DE CONSTRUÇÃO DE MURO, conforme artigo 
(s)  2, § 1º da Lei Municipal nº 1.870/10).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). BERNARDINO LOURENÇO NETO, residente 
e domiciliado (a) à RUA BENEDITO DE CARVALHO, nº 740 
– RIO DO OURO – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo 22 da Lei Municipal nº 1.144/80.
•	 Processo nº 24.485/2020 - Auto Infração nº 19.892 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 08/10/2020 do 



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
imóvel de identificação 01.278.020, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (O LIXO DEVE SER RECOLHIDO EM RECEPTORES 
OU COLETORES APROPRIADOS (LIXEIRA), conforme 
artigo (s) 22 da Lei Municipal nº 1.144/80).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). MARIA APARECIDA LUCAS, residente e 
domiciliado (a) à RUA FREI TIBURCIO, nº 55 – CAMPINAS 
– CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO (A) pela 
Seção de Tributação da Secretaria Municipal da Fazenda de 
Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, conforme 
procedimento administrativo decorrente de infração ao Artigo 
12 da Lei Municipal nº 969/75.
•	 Processo nº 15.668/2021 - Auto Infração nº 27.631 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 22/06/2021 do 
imóvel de identificação 09.694.019, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (CONSTRUÇÃO SEM PROJETO APROVADO, conforme 
artigo (s) 12 da Lei Municipal nº 969/75).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). VINICIUS BARBOSA DE LIMA, residente 
e domiciliado (a) à RUA FREI GALVÃO, nº 317 – RESERVA 
DU MOULIN – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo 1 e 2 da Lei Municipal nº 1.870/10.
•	 Processo nº 29.933/2021 - Auto Infração nº 27.512 lavrado 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo em 04/05/2021 do 
imóvel de identificação 09.775.005, bem como do prazo de 30 
dias para interposição de recurso ou para pagamento do valor 
da multa. 

•	 (FALTA DE CONSTRUÇÃO DE MURO E LIMPEZA 
DE TERRENO, conforme artigo (s) 1 e 2 da Lei Municipal nº 
1.870/10).

A Seção de Tributação através da Secretaria Municipal da 
Fazenda da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Caraguatatuba, FAZ SABER, a todos quanto o presente 
interessar possa, que, de acordo com a Lei (s) nº 2.074 
de 18 de abril de 2013, tornam-se públicas as seguintes 
Notificações:

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ESPOLIO CLARA ISABEL DI PALMA, 
residente e domiciliado (a) à RUA MARIA ALVES VAZ, nº 65 
– TRAVESSÃO – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO 
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, 
conforme procedimento administrativo decorrente de infração 
ao Artigo 17, 20, 21 § único, Inc. I, II, III, alíneas a, b, c e Art. 
35 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 2.074/13.
•	 Processo nº 25.566/2020 - Auto Infração nº 16.042 
lavrado pela Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência e do Idoso em 22/04/2018 do imóvel de 
identificação 09.348.015, bem como do prazo de 30 dias para 
interposição de recurso ou para pagamento do valor da multa. 

•	 (NÃO PROVIDENCIAR CONSTRUÇÃO DE CALÇADA 
/ ACESSIBILIDADE, conforme artigo (s)  17, 20, 21 § único, 
Inc. I, II, III, alíneas a, b, c e Art. 35 § 1º e 2º da Lei Municipal 
nº 2.074/13).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ANDRE DENIZARD SACRAMENTO, 
residente e domiciliado (a) à AV MINAS GERAIS, nº 1333 – 
INDAIA – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO (A) pela 
Seção de Tributação da Secretaria Municipal da Fazenda de 
Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, conforme 
procedimento administrativo decorrente de infração ao Artigo 
35 da Lei Municipal nº 2.074/13.

•	 Processo nº 25.514/2020 - Auto Infração nº 17.156 
lavrado pela Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência e do Idoso em 28/05/2018 do imóvel de 
identificação 03.077.004, bem como do prazo de 30 dias para 
interposição de recurso ou para pagamento do valor da multa. 

•	 (CALÇADA IRREGULAR (ADEQUAR/REFORMAR), 
conforme artigo (s) 35 da Lei Municipal nº 2.074/13).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ESPOLIO DE LUIS FERNANDO FORESTE, 
residente e domiciliado (a) à R JOSE VIEIRA DA MOTA, 
nº 541 – MARTIM DE SA – CARAGUATATUBA/SP; 
NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria 
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência 
do auto de infração, conforme procedimento administrativo 
decorrente de infração ao Artigo 17 da Lei Municipal nº 
2.074/13.

•	 Processo nº 25.493/2020 - Auto Infração nº 15.394 
lavrado pela Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência e do Idoso em 20/02/2018 do imóvel de 
identificação 06.020.014, bem como do prazo de 30 dias para 
interposição de recurso ou para pagamento do valor da multa. 

•	 (NÃO PROVIDENCIAR CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, 
conforme artigo (s) 17 da Lei Municipal nº 2.074/13).

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria 
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que dispõe a o art. 31 §5º da 
Lei Federal 13.465/2017 e Lei Municipal de 2337/2017. 
FAZ SABER aos Proprietários, Ocupantes, confrontantes e 
terceiros interessados, que o Poder Público Municipal está 
realizando Processo de REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
DE INTERESSE SOCIAL/ESPECÍFICO, do núcleo 
denominado “JARDIM ATLÂNTICO II” no bairro Aruan, 
Caraguatatuba/SP, processo interno 13.012/2017, com os 
seguintes logradouros; Rua Mococa, Av. Geraldo Nogueira 
da Silva e Travessa Geraldo Nogueira da Silva; proprietários 
TRANCRIÇÃO 3890 JOSÉ CARLOS DE AZEVEDO, 
TRANSCRIÇÃO 4.364 JEAN JULIEN PIERRE LE ROCH, 
TRANCRIÇÃO 4.365 JULIEN LE ROCH, TRANSCRIÇÃO 
5.287 JEAN JULIEN PIERRE LE ROCH E JULIEN LE 
ROCH, TRANSCRIÇÃO 6.063 THEREZA SOALHEIRO 
TEIXEIRA, TRANSCRIÇÃO 6.236 HUGO FRANZ 
WESTPHAL, TRANSCRIÇÃO 6.337 ANA CANDIDA 
POMPÊO DE CAMARGO, TRANSCRIÇÃO 6.338 MARIA 
LEONOR DE MELO PUPO, TRANCRIÇÃO 6.667 KUNIO 
UENO, TRANSCRIÇÃO 6.842 JOSÉ REBELO DA 
CUNHA, TRANSCRIÇÃO 6.843 APARECIDO ROBERTO 
CARRAMASCHI, MATRICULAS 4.489 E 4.490 DR RUBENS 
RUY PIRRO, MATRICULA 5.706 EVANDRO DE OLIVEIRA 
SANTOS E MARIA APARECIDA SANTOS, MATRICULA 
12.794 OSVALDO TARIFA ORTIGOSA, MATRICULAS 
16.659 E 16.660 ALEXANDRE MARSITCH, MATRICULA 



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11
25.961 AURELIO CAMARA GOMES, ANTONIO CARLOS 
CAMARA GOMES, MARIA DA GLORIA BUENO DA 
SILVA E ROBERTO CAMARA GOMES, MATRICULA 
29.950 SELI MIRANDA ARIDA. LUIZ HENRIQUE 
MIRANDA ARIDA e LUCIANO RODRIGO MIRANDA  
ARIDA, MATRICULA 40.288 CARLOS HENRIQUE 
GNECCO e FATIMA MARIA GNECCO MARINHO DA 
COSTA, MATRICULA 63.352 PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTANCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA, 
MATRICULA 67.849 DAMIÃO BARBOSA DA SILVA E 
RIVANIA GOMES BARBOSA, MATRICULAS 69.156 
ANDRÉ CASSIANO PIROZZI; proprietários  e confrontantes; 
TRANSCRIÇÕES 3.482  ANDRE CASSIANO PIROZZI 
E NAIR DI FRANCISCO PIROZZI, TRANSCRIÇÃO 
3.483 GERMINIO ARAGÃO FIGUEIREDO E JOSEFA 
DE MELO FIGUEIREDO,  TRANSCRIÇÃO 2.944 RENE 
VITORIAIVONE HANCIAU, TRANSCRIÇÃO 2.946 
HELENE ULIETE MERCELE HANCIAU, TRANSCRIÇÃO 
2.947 DENISE SIMONE HANCIAU, TRANSCRIÇÃO 
8.153 OSWALDO CARVALHO FRANCO, MATRICULA 
16.685 JOSÉ CARLOS CHAVES, TRANSCRIÇÃO 1.953 
VIOLETA ALARIO ZAMMATARO, TRANSCRIÇÃO 6.743 
SALVADOR TALOMOV, MATRICULA 66.633 GERMINIO 
ARAGÃO FIGUEIREDO; confrontantes; MATRICULA 
33.837 LUIZ BAYER E NILZA AMARO BAYER, 
MATRICULA 63.991 WF RUBIRA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA, MATRICULA 69.157 ANDRÉ 
CASSIANO PIROZZI.
  Informamos ainda que os Proprietários,  Confrontantes, 
Ocupantes e Terceiros interessados, querendo no prazo de 
30 (trinta) dias contados a partir da data de publicação do 
presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO poderão apresentar, 
neste Departamento de Regularização Fundiária - Secretaria de 
Habitação do Município de Caraguatatuba  IMPUGNAÇÃO 
ao procedimento de regularização fundiária, conforme 
lhe é facultado pela  Lei 13.465/2017 art.31 §6º 
A ausência de manifestação dos indicados referidos nos §1º 
e 4º deste artigo será interpretada como concordância com 
processo de regularização.  
Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado 
do perímetro:

Caraguatatuba, 19 de outubro de 2021

Camila Priscila Kazi Borges Budal
Secretaria de Habitação

Departamento Regularização Fundiária

SECRETARIA DE URBANISMO

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 

por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 529, 
da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 969/75, 
que consta o Auto de infração n.º 028614 (Processo Interno 
n.º 23.060/2.021) aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado na Rua Nereu de Oliveira Ramos, 1.308 – Lote: N/C 
- Quadra: N/C - identificação cadastral n.º 08.156.033 - Bairro: 
Massaguaçú, neste município de Caraguatatuba-SP, autuado 
por Construção sem projeto aprovado, cujo valor da multa é de 
621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para interposição 
de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 
529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 
969/75, que consta o Auto de infração n.º 028650 (Processo 
Interno n.º 30.240/2.021) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado na Av. Marginal Direita, 270 – Lote: 05 - 
Quadra: 01 - identificação cadastral n.º 06.122.005 - Bairro: 
Massaguaçú – Loteamento: Baln. Califórnia, neste município 
de Caraguatatuba-SP, autuado por Construção sem projeto 
aprovado, cujo valor da multa é de 621 VRM’s. Concede-
se o prazo de 30 dias para interposição de recurso no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, n.º 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 027948 
(Processo Interno n.º 30.640/2.021) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado na Rua Edson dos Santos – 
Lote: 19 - Quadra: C - identificação cadastral n.º 09.444.019 - 
Bairro: Morro do Algodão, neste município de Caraguatatuba-
SP, autuado por Construção sem projeto aprovado, cujo valor 
da multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 
529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 
969/75, que consta o Auto de infração n.º 028484 (Processo 
Interno n.º 30.697/2.021) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado na Av. Frei Pacífico Wagner, 488 – Lote: 
N/C - Quadra: N/C - identificação cadastral n.º 01.014.020 - 
Bairro: Centro, neste município de Caraguatatuba-SP, autuado 
por Construção sem projeto aprovado, cujo valor da multa é de 
621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para interposição 
de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 



Ano IV - n  658 - 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12
Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 
529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei nº 
969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar Municipal 
42/11, que consta o Auto de Embargo n.º 028615 (Processo 
Interno n.º 23.061/2.021) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado Rua Nereu de Oliveira Ramos, 1.308 – Lote: 
N/C – Quadra: N/C - identificação cadastral de n.º 08.156.033 - 
Bairro: Massaguaçú, neste município de Caraguatatuba-SP, por 
Embargo Administrativo. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo n.º 029101 
(Processo Interno n.º 30.241/2.021) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado Av. Marginal Direita – Lote: 
05 – Quadra: 01 - identificação cadastral de n.º 06.122.005 - 
Bairro: Massaguaçú – Loteamento: Baln. Copacabana, neste 
município de Caraguatatuba-SP, por Embargo Administrativo. 
Concede-se o prazo de 30 dias para interposição de recurso 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 
529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei nº 
969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar Municipal 
42/11, que consta o Auto de Embargo n.º 027947 (Processo 
Interno n.º 30.639/2.021) aplicado em face do proprietário 
do imóvel localizado Rua Edson dos Santos – Lote: 19 – 
Quadra: C - identificação cadastral de n.º 09.444.019 - Bairro: 
Morro do Algodão, neste município de Caraguatatuba-SP, por 
Embargo Administrativo. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 

529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei nº 
969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar Municipal 
42/11, que consta o Auto de Embargo n.º 028483 (Processo 
Interno n.º 30.696/2.021) aplicado em face do proprietário 
do imóvel localizado Av. Frei Pacífico Wagner, 488 – Lote: 
N/C – Quadra: N/C - identificação cadastral de n.º 01.014.020 
- Bairro: Centro, neste município de Caraguatatuba-SP, por 
Embargo Administrativo. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ABERTURA 
Pregão Eletrônico nº 99/2021 – Processo nº 28.286/2021
Objeto: Registro de Preços para serviços especializados em 
show pirotécnico, com fornecimento de material, equipamento 
e mão de obra.
Abertura: 12/11/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
Assinatura: 26/10/2021. Maria Fernanda Gonçalves Galter – 
Secretária do Turismo.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 40/2021 – Processo nº 23.624/2021
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
manutenção, reparo e conservação em Próprios Públicos 
Municipais da Secretaria Municipal de Saúde, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. Lote 
único. Adjudicada: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA, no valor global de R$ 9.607.850,00 
(nove milhões e seiscentos e sete mil e oitocentos e cinquenta 
reais).
Assinatura: 26/10/2021 – Leandro Borella Barbosa, Secretário 
de Obras Públicas.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 40/2021 – Processo nº 23.624/2021 – 
RP 72/2021.
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
manutenção, reparo e conservação em Próprios Públicos 
Municipais da Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra. Lote único. 
Compromissária: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 46.044.392/0001-9 - Valor 
global: R$ 9.607.850,00 (nove milhões e seiscentos e sete mil 
e oitocentos e cinquenta reais).
Assinatura: 26/10/2021 – Leandro Borella Barbosa, Secretário 
de Obras Públicas.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n.º 8.795/2021
Objeto: Convênio para concessão de Crédito aos Servidores 
Públicos mediante Consignação em Folha de Pagamento.
Empresa: BANCO MASTER S.A. - CNPJ 33.923.798/0001-
00
Vigência: 01 de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022.
Assinatura: 01/09/2021.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

COMUNICADO

A Câmara Municipal de Caraguatatuba, tendo em vista a 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público aos 
interessados a participarem da CARTA CONVITE N. 06/2021, 
que fica PRORROGADA para o dia 05/11/2021 as 14h00 a 
sessão de abertura do presente processo licitatório.

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

		2021-10-27T12:19:30-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




